Anno 802.

“Eo anno demoravit domnus Caesar Carolus apud Aquis palatium quietus cum Francis sine hostis; sed recordatus misericordiae suae de pauperibus, qui in regno suo erant et iustitias suas pleniter abere non poterant, noluit de infra palatio pauperiores vassos suos transmittere ad iustitias faciendum propter munera, sed elegit in regno suo archiepiscopos et reliquos episcopos et abbates cum ducibus et comitibus, qui iam opus non abebant super innocentes munera accipere, et ipsos misit per universum regnum suum, ut ecclesiis, viduis et orfanis et pauperibus et cuncto populo iustitiam facerent.”<sup>1072</sup>

Interessante anche per la retorica della quiete e della giustizia.

“...ut canonici iuxta canones viverent, et quicquid in clero aut in populo de culpis aut de negligentibus apparuerit, iuxta canonum auctoritate emendassent; et quicquid in monasteriis seu in monachis contra regula sancti Benedicti factum fuisset, hoc ipsud iuxta ipsam regulam sancti Benedicti emendare fecissent.”<sup>1073</sup>

Nella norma che garantisce l'estensione della regola di S. Benedetto si noti la presenza di *populus* sullo sfondo.

“Sed et ipse imperator, interim quod ipsum synodum factum est, congregavit duces, comites et reliquo christiano populo cum legislatoribus, et fecit omnes leges in regno suo legi, et tradi unicuique homini legem suam, et emendare ubicumque necesse fuit, et emendatum legem scribere, et ut iudices per scriptum iudicassent, et munera non accipissent; sed omnes homines, pauperes et divites, in regno suo iustitiam habuissent. Et eo anno pervenit elefans in Francia.”<sup>1074</sup>

Come ideale chiusura, sia degli *Annales*, che della tesi, si porta questo collegamento tra il *populus christianus* e il potere legislativo: per altro si afferma – con chiaro riferimento ideale – che sono state redatte, in un clima di giustizia e concordia, tutte le leggi, alla presenza del *populus christianus*.

## Disamina specifica del testo.

*Gesta Episcoporum Mettensium.*

Pur nella sua estrema brevità il testo sui vescovi di Metz permette alcune considerazioni sull'uso che Paolo Diacono compie del vocabolario legato all'espressione della comunità in questa opera. Il lemma *populus* ha una decisa preponderanza su altri lemmi, come per esempio *gens*. Il dato migliore è, per le esigenze della tesi, notare come il lemma *populus* sia utilizzato prevalentemente in collegamento con gli abitanti della città di Metz, riconoscendo ad esso anche capacità - se non come corpo elettivo - sicuramente autoritative e confermate per l'insediamento del nuovo vescovo. Un panorama retorico, indubbiamente, ma che permette di considerare come questa opera utilizzasse un ambiente cittadino ben riconoscibile dalla committenza dell'opera: il potere della dinastia pipinide- carolingia. In altri termini abbiamo una prova di un utilizzo del lemma *populus*, con valenze anche giuridiche, in un contesto – quale quest'opera – destinato alla fruizione da parte di una discreta massa di persone. Conseguenziale a questa linea di ragionamento risulta prezioso anche l'atteggiamento di Paolo Diacono nei confronti del potere Carolingio: sia nella definizione dell'intera gente dei Franchi che si afferma discendente dai Troiani, sia per l'inserimento nella